b Ex parte dimidia & quarta. id est dodrantem.

c Leptitanorum. nomen villæ vel ciuitatis.

d Quam tres. quia in dodrante erat institutus.

e Deceperunt. sicut eorum pars est in causa caduci: vt. C. de ca- du.tollen.l.j. & cum triplici.

f Quietum. coheredem. Accursius.

g Tertio gradu. ciuitatem & alios, seu alios tantum.

h Tota hereditas. id est tam gradus institutorum quam substitutorum primo loco.

i Distribueret. id est distributæ essent vnciae. Ioan. non dicas quod distribuerit. q.d. si substituti admitterentur: ergo ciuitas in dodrante, & alij in quadrante. Item Quietus habet & ipse dodrante: & sic fierent. xxj. vnciae: sicut Quietus non haberet

dodrantem totius assis: quod testator voluit: igitur in totum substituti repelleretur. supplet ergo dictum testatoris, ne aliquid inepit dicatur: vt & supra titu.j.l.j. fin. & l.fina. Item appetit quod verba illa, quod si neque &c. copulatiū ponuntur. sic supra titu.j.l.Lucius.

k De qua queritur. in qua Proculus erat institutus. Azo. facit. j. de usufruct. leg.l. codicillis. in principio.

**I**N substitutione.] **CASVS.** Exheredauit filium meum impuberem, & Titium & Seium mihi heredes institui: & ita postea substitui dicto meo filio: Quisquis mihi ex superscriptis heres erit, idem heres esto dicto meo filio. & postea decepsi, & postea dictus Titius & Seius adiuerunt hereditatem meam. postea tutor dicti mei filij egit querela in officio testamenti, siue eam intentauit contra dictum Titium, & vicit contra eum: & ita fuit ruptum testamentum meum pro parte qua Titius fuit institutus: & sic desit heres esse dictus Titius. postea decepsit dictus filius meus in pupillari ætate. nunquid veniet dictus Titius ad hereditatem im puberis ex substitutione? Et videtur quod non quia tempore mortis dicti impuberis non inuenitur meus heres, & ego dixeram in substitutione, Quisquis mihi ex superscriptis heres erit, sit

reditas vacasset: idque apparere euidenter ex eo quod plures quam duodecim vncias inter eos distribueret: i & idcirco partem quartam hereditatis de qua queritur, k ad Quietum pertinere.

Sufficit quem semel heredem extitisse, nisi testator eum heredem esse tempore mortis requirat: quod ex dictione, tunc, præsumitur. Bartolus.

**XXXI.** IDEM libro singulari de Ambiguitatibus.

**I**N substitutione filio ita facta, Quisquis mihi ex superscriptis heres erit, idem filio heres esto. queritur, m quisquis heres quandoque n fuerit, intellegatur: an quisquis tum heres erit, cum filius moriatur. Placuit prudenteribus si quandoque heres fuisse. o Quamvis enim viuo pupillo heres esse desisset, forte p ex causa de inofficio, quæ pro parte q morta est, futurum tamen eum heredem ex substitutione creditum est. Non simili r modo in hac specie dicendum est, si quis cum filios duos haberet, Gaium puberem, Lucium impuberem, ita filio substitueret, f Si Lucius

heres filio meo. dicitur tamen hic quod heres erit impuberi, quia fuit meus heres: vt dictum est, licet esse desierit. sectus esset in hoc alio casu, pone quod habebam filium puberem qui vocabatur Gaius, & filium impuberem qui vocabatur Lucius. exheredauit impuberem, & institui puberem: & ita substitui dicto impuberi exheredato si Lucius filius meus impubes deceperit, & in pupillari ætate: & si dictus filius meus Gaius pubes quem institui, heres mihi non erit: tunc Seius heres esto dicti impuberis. nam isto casu si Gaius filius impubes fuit mihi heres ante morte impuberis, & si tempore mortis impuberis non sit heres: habebit locum substitutio Seij. & hoc facit dictio tunc, posita in substitutione. Viuianus.

l superscriptis. scripsiterat enim aliquos heredes cum filio, vel etiam exheredauerat filium.

m Quæritur, quisquis. sub.an.

n Quandoque. alias quandocumque.

o Fuisse. brevis solutio.

p Forte. aduerbum forte, a varietatem facti, non iuris dubitacionem b inducit. Nam constat heredem esse institutum ante perlata querelam: quia dicit, desisset: vt infra de re iudic.l. non potest videri desinere. & supra de inofficio. testa.l.i.j. Item & cōstat, quod in aliis variis casibus quis desinit esse heres: vt si fiat seruus heres: vt infra.e.l.ex facto. §.fi. Item insti.de here. quæ ab intest. §.per contrarium. in quibus erit idem quod hic. Sed oppo. qui semel est heres &c. vt supra de mino. l. ait prætor. §. sed quod Papinianus. in fin. §. Solu. illud regulare: vt supra titu.j.l.ei qui. in fin. Vel dic quod non per prætorem, vt ibi: sed per restitutionem in integrum: quia nec facit heredem: vt insti.de bono. posses. §. quos autem. sed iure ciuili sic, vt in præmissis.

q Pro parte. fecus si in totum. quia pupillare euaneat: vt. §. de inofficio. testa. Papinianus. §. sed nec.

r Non simili. sed per contrarium.

s Substitueret. dic quod instituerat vel exheredauerat impuberem: alias non valet testamentum. item puberem instituerat, vt patet.

a] Et sic cō filii potest dari per vet bum, fortē, secundum Bal. & Ale. li cet Rapha contra.

b] Concor gl. not. in c. 2. extra de testa. induci tamen aliquando dubitatio nem: vt per Feli. in. c. ac cedens. 1. ex tra ve lite nō contesta. & glos. no. in cle. i. in versi. appelli landam de app.

a] Et bene.  
Al. & Ia.  
b] Et male.  
Alexand.  
c] In hac gl.  
mine, signi-  
ficat tem-  
pus extre-  
mum & de  
 eius signifi-  
catione vi-  
de omnino  
per Bat. in l.  
ex illo. C. de  
appell. & in  
auth. contra  
rogatus. i.  
col. C. ad  
Treb.

**a** Gaius filius. institutus.  
**b** Efo. scilicet substitutus. & est quidam <sup>a</sup> tertius hic Seius. & ha-  
beas. s. neque mihi, &c. Alij non <sup>b</sup> habent, & Gaium & Seium idem  
esse dicunt: & sic vnu filius alij filio substitutus secundum eos. Et  
not. quod hic articulus tunc, <sup>c</sup> denotat diuersitatem inter hunc &  
superiorem casum: vt  
infra de condit. & de-  
monstr. l. iiii. in fine.  
**c** Mortem. vt tuc sit he-  
res Gaius, vt hic: & ca-  
pax: vt s. e. l. si is qui he-  
res. & facit ad hanc le-  
gem infra de adimen-  
leg. l. alumnæ. s. fina. &  
de codi. l. si quis eum. in  
fine j. respon. & s. e. l.  
qui liberis. s. fina.

**Q** Vi complures.] <sup>c</sup> A-  
s v s. Institui mi-

hi quendam her-  
redem nomine Attium  
in duabus vnciis here-  
ditatis meæ: & Gaium  
in. iiii. & Seium in. v. &  
Cornelium in vna: &  
postea ita dixi: si dictus  
Attius non adierit pro  
sua parte, substituo ei  
dictum Gaium, & Seiu  
& Cornelium ex eisdé  
partibus quibus eos in-  
stitui: & do eis tribus  
coheredem Titium, &  
decessi: & postea Attius  
noluit adire hereditatē  
meam: & ita habuit locum  
substitutio, & dicta heredis adiectio.  
modo queritur, quam  
partem habere debeat  
dictus Titius adiectus,  
& quam Gaius & Seius  
& Cornelius de duab'  
vnciis in quib' fuit At-  
tius institutus? Et dici-  
tur quod Titius habe-  
bit quartam partē dua-  
rum vnciarum Attij, & prædicti tres habebunt tres partes dictarū  
duarum vnciarum, & diuident dictas tres partes dictarum vncia-  
rum inter se pro eis partibus pro quibus à me instituti fuerunt. si  
autem adiecisem Titium & Stichum coheredes prædictis tribus,  
fient tunc quinque partes de dictis duabus vnciis Attij, & Titius &  
Stichus habebit quilibet vnam quintam: & alias tres quinta diui-  
didentur inter prædictos tres pro his paribus pro quibus eos here-  
des institui. & sic est plana hæc lex. Viuanus.

**d** Qui complures. quatuor puta computato Attio.

**e** Adiecit. substituendo, non instituendo: alioquin etiam si Attius  
non adierit, nihilominus heres esset Titius: vt infra de secun. tabu. l.  
ij. s. si quis ita scripsiterit.

**f** Quam partem. scilicet Attianæ partis cum Attius non adierit.

**g** Tres fuissent. scilicet substituti præter Titium.

**h** Hereditarias. cur non solus medietatem: vt supra titu. j. l. Titius  
fundit. Respon. quod omnes <sup>d</sup> separati fuerunt instituti. At opponi-  
tur: ergo debent habere viriles: vt insti. de here. insti. s. si plures?  
Respon. verum esset nisi præcessisset partium distributio etiam in  
institutione. tunc enim videtur easdem partes repetuisse in personis  
eorum tantum quos instituit: vt supra eo. l. si plures. Azo. magis ob-  
stat. s. eod. l. si pater filio. sed & ibi coniunctim fuerunt instituti. vel  
hic substituendo nominatum dixit, pro partibus hereditariis vos  
substituo: vt huc patet: quod ibi non fecit. Item contra. C. eo. l. fi. s. j.  
vbi habent omnes viriles. Sed ideo quia ita habuerant ex institu-  
tione: vt ibi not. & facit. j. de statulibe. l. qui pecuniam.

**i** Quintas. id est, quilibet quintam.

**S** Mater.] **CASVS.** Titia instituit sibi heredem filium impube-  
rem cum erit pubes, & ei vulgariter tali modo substituit, si di-  
ctus meus filius non erit mihi heres, substituo ei Seium. & postea  
decessit Titia, & postea deceſſit dictus eius filius in pupil. ætate. nū-  
quid habebit substitutus hereditatem? Et videtur quod non: quia  
substitutio nō potest ante habere locum, quām habeat locum in-  
stitutione. institutio autem non videtur posse habere locum nisi ad-  
ff. Infort.

A ueniente pubertate, sicut apparere videtur ex verbis institutionis  
prædictis. dicitur tamen hic quod substitutus habebit hereditatem  
ex tacita pupillari, quæ subintelligitur in dicta vulgari: vt dictum  
est supra eo. iam hoc iure. nam non videtur in nostro casu in diem  
collata institutio, sed hereditatis tantum petatio propter utilitatem  
impuberis. [ S I F I-  
L I V S, E T E X E O.]

Seius habens filium ha-  
bentem vxorem præ-  
gnantem, venit ad mor-  
tem, & fecit taliter te-  
stamētum: Instituo mihi  
filium meum here-  
dem: & si filius meus  
morietur me viuo, tuc  
si quis mihi nepos ex  
eo, siue quæ neptis post  
mortem meam in de-  
cem mensibus proxi-  
as quibus filius meus  
morietur, natus natāve  
erit, heredes sunto, & si  
dictus nepos vel neptis  
mihi heres nō erit, sub-  
stituo ei Titium. & de-  
cessit dictus testator, &  
filius suis prædictus in-  
stitutus extitit ei heres.

**Mater** potest instituere filium  
in tempus pubertatis, & ei substi-  
tuere vulgariter. Bartolus.

**XXXIII. AFRICANVS li-  
bro secundo Questionum.**

**S**I mater ita testetur, vt filium  
impuberem, cum erit <sup>k</sup> an-  
norum quatuordecim, heredem  
instituat, eique pupillaribus  
tabulis si sibi heres nō erit, alium  
substituat: valet substitutio.

**Si filius institutus in primo lo-  
co fit heres, cessat substitutio vul-  
garis tam prima quam omnis a-  
lia sequens. Alexander.**

Si filius, & ex eo nepos posthu-  
mus, ita heredes instituantur, vt  
Gallo Aquilio placuit. <sup>n</sup> & ne-  
poti, si is heres non erit, Titius  
substituat: filio herede existente,  
Titium omnimodo, id est etiā  
si nepos natus non fuerit, exclu-  
di respondit.

D rem probetur: vt infra de manumiss. testa. l. si ita scriptum fuerit. s.  
cum Titius. & tunc vitio temporis sublatu heres erit: vt supra eod.  
hereditas. erat autem dubitatio de substitutione: quia videbatur fa-  
cta antequam posset valere institutio: sed vt dixi, pro pura est insti-  
tutio.

**I** In pupillaribus. non quod pupillaris substitutio ibi fiat, sed quia  
pupillus institutus fuit, est vulgaris. fœminæ enim pupillarem non  
faciunt: quia in potestate non habent: vt supra eod. l. iij. iij. respon.

**m** Substitutio. nec in substitutione videtur repetita eadem condi-  
tio seu dies: vt supra titul. j. l. si sub conditione. & facit infra de leg.  
j. l. si eui.

**n** Placuit. scilicet si filius morietur viuo testatore: & nepos post  
mortem testatoris nascatur: vt supra de libe. & posthum. l. Gallus.  
in principio.

**o** Excludi. vt & supra titu. j. l. cum in testamento. in locum enim  
deficientis primi & secundi gradus videtur eum substituisse: vt &  
supra eod. l. quidam testamento. & supra titu. j. Lucius. Sed pone  
quod filius vixit post mortem defuncti: & repudiauit hereditatem.  
Item similiter nepos repudiauit: nunquid admittitur Titius? Vide-  
tur quod non: quia filius extitit heres ipso iure, licet postea repu-  
diauerit. Econtra videtur admittendus: quia nec filius nec nepos  
hereditatem adiuit, imò vterque repudiauit. Sed certè non est  
admittendus, illa scilicet ratione, quia filius non deceſſit testatore  
viuo: & substitutio ita facta erat, si filius me viuo morietur. Item  
verba superiora, si heres non erit: expone cum esse posset, quia filius  
præmoreretur, non heres. & facit infra de adquiren. here. l.  
quamdiu.

**E**x duobus.] **CASVS.** Institui mihi heredes duos meos filios  
impuberis: & ei qui supremus moreretur, substitui Titium.  
postea ambo impuberis simul deceſſerunt. certè Titius erit heres  
vtriusque eorum. & est ratio, quia supremus dicitur non solùm is  
qui post aliquem est, sed etiam ille post quem nemo est. in nostro  
autem casu omnes videntur supremi deceſſisse: quia nullus eorum

\* Pupillares  
tabulae qua-  
ratione hic  
Africano di-  
catur, expli-  
cat Viglius  
tit. de pupil.  
substi. in  
prin. Insti.  
lib. a.

Fœminæ pu-  
pilleriter  
non substi-  
tuunt.

remansit post alium. & idem est econtrario. nam non solum dicitur proximus esse alicui qui ante aliquem alium est, sed etiam is ante quem nemo est. [F I L I V M. Seius instituit sibi heredes Gaium filium suum impuberem, & Titum extraneum: & Titio prædicto substituit Maeuiū, & prædicto suo filio taliter substituit quisquis ex supra scriptis sci licet Titio & Maeuius heres mihi erit, substituo eum filio meo. & postea decepsit prædictus Seius. Titius institutus omisit hereditatem: Maeuius autem ei substitut⁹ adiuit ex substitutione, postea decepsit dict⁹ impubes. quæritur, cui deferatur hereditas eius impuberis: vtrum Titio qui amisit hereditatem patris, an Maeuius qui adiuit hereditatem patris ex substitutione? Et dicitur quod Maeuius, [E T I A M S I C O N T R A.] Filium meum emancipatum præterij, scilicet Titum, & Seium filium impuberem, & in mea potestate constitutum institui mihi heredem in totū: & ei impuberi substitui Gaium: & à dicto impuberi reliqui multa legata danda quibusdam mihi coniunctis, & quibusdam aliis extraneis: & à Gaio substituto reliqui similiter multa legata: & postea decepsit, postea emancipatus petiit bonorum possesso. contra tabu. eo quod à me præteritus fuit, & vicit: & ita ruptum est testamentum meum: & sic factum est quod ipse emancipatus habuit dimidiā hereditatis meā ab intestato: & alia dimidia remansit apud impuberem prædictum. postea in pupillari ætate decepsit impubes. nūquid habebit hereditatem impuberis Gaius prædictus substitutus ei? Et dicitur quod sic: & tenebitur præstare legata à se relicta, & etiam ab impuberi. Sed & si dictum emancipatum præterij, & dictū impuberem institui in tribus vnc. & Cornelium extraneum institui in ix. vnc. & dicto impuberi substitui dictum Gaium, & multa legata reliqui à dicto impuberi præstanda quibusdam mihi cōiunctis, & quibusdam aliis extraneis: & à dicto Gaio impuberi substituto reliqui similiter legata: & committente dicto emancipato præterito edictum, vt scilicet contra tabulas petat bonorum possesso. non solum dictus emancipatus, sed etiam dictus impubes: & sic excludam dictum Cornelium in ix. vnc. institutum, & habeant ambo soli hereditatem meam, scilicet emancipatus pro dimidia, & impubes pro alia dimidia, cum ex institutione non habuerant nisi tres vnc. & postea impubes decebat in pupillari ætate, & veniat ad hereditatem suam dictus Gaius ei substitutus: certè tenebitur dictus substitutus præstare legata ab impuberi relicta coniunctis personis tantum: \* sicut & impubes si viueret teneretur prestare tantum cōiunctis personis: & licet si non esset petita bonorum possesso. contra tabulas: impubes vel eius substitutus posset detrahere ab omnibus legatariis Falcidiā, puta quia essent relicta legata impuberi ultra dodrantem suæ partis: tamen petita contra tabulas (quo casu non tenetur impubes vel eius substitutus ad præstanta legata nisi cōiunctis personis, vt dictum est) augebuntur legata relicta ab impuberi cōiunctis personis: ideo quia non præstat extraneus legatarius legata: ita quod Falcid. in eis non habebit locum, vel tanto minus detrahet nomine Falcidiā de legatis relictis cōiunctis personis, quantum ei adcrevit propter hoc quod extraneis legata non præstat. & sicut ipse filius impubes plus debet cōiunctis personis nomine legatorū etiam ex eo quod petita contra tabulas extraneis non præstat legata, vt dictum est: ita plus debet dictus impubes & eius substitutus ex eo quod per bonorum possesso. contra tabulas plus ad filium impuberem prædictū peruenit quam haberet ex institutione, cum postea ex substitutione peruenierūt ad eum tres vnciae, vt dictum est: per bonorum au-

tem possesso. contra tabulas peruenierunt sex vnciae ad eum, vt dictū est: & ita duabus rationibus crescut legata cōiunctis siue exceptis personis relicta. & idem debet esse contra, scilicet ut quemadmodum portio quæ per bono. possesso. contra tabu. adcrevit impuberi, auget legata, vt dictū est: ita & portio quæ adcrevit impuberi propter bonorum possesso. cōtra tabul. minuat legata cōiunctis personis ab impuberi relicta: puta quia impubes, sicut dixi in princ. fuit à me institutus ex asse: & per bonorum possesso. contra tabulas quam accepit frater sius emancipatus, & à me præteritus, dimidia hereditatis sit ei impuberi ablata. nam pro ea dimidia si bi ablata substitutus ei exoneratur circa legata. & hoc dicit cum. l. sequen. Viuianus.

**Maeuius adiit.** Mortuo deinde filio, putat magis ei soli ex substitutione deferri pupilli hereditatem, qui patris quoque hereditatem adierit.

**Licet** testamentum per contra tabul. expugnetur, firma tamen manet substitutio pupillaris: & relicta à substituto pupillari debentur omnibus. Alexand.

**Etiam si** contra patris tabulas bonorum possesso petita sit, substitutio tamen pupillaris valet: & legata omnibus præstanta sunt, quæ à substitutione data sunt.

**Ista lex reputatur difficilis, & habet tres partes.** Prima durat usque ad ver. sic & crescere. Secunda usque ad ver. his consequens. Tertia usque ad finem. & secundum quod textus habet tres partes, ita glo. magna quæ est hīc, quæ ponit casum, habet tres partes prout ponit casum. Bartolus.

**xxxv. IDEM libro quinto Questionum.**

**E**T si contra tabulas i patris

**d. substituit.** scilicet pupillariter.

**c. Adiit.** & sic testatori directo est heres: vt institu. de pupillari substitu. in princ.

**f. soli** scilicet Maeuius. non autem Titio repudiavit: vt supra eodē. l. qui plures.

**g. Patris quoque.** vnde continetur substitutus vulgaris. nam verbum quisquis, ad solum Titum pertinere non potuit, nec ad pauciores quam duos. sic ergo qui eorum duorū erit heres, ille admittetur: secus tamen si dicam in testamento: quisquis mihi heres erit, det decem illi nam duo comprehenduntur, id est, etiam qui venit ab intestato, non solum scripti: vt infra de codicil. l. si quis. hīc non nisi scripti veniūt: vt supra eodē. l. cum filio. & l. qui liberis. §. hæc verba, & facit supra eodem. l. v. & infra. eo. l. cum ex filio. §. fina.

**h. Etiam si.** pone impuberē in potestate cōstitutū institutū, & emancipatū puberē præteritū, & extraneū pupillo substitutū, à quo sunt relicta legata, quæ valēt, licet cōmiso edicto per emancipatū. i. licet egerit per cōtra tabu. etiā si impubes petierit cōtra tabu. vt dices. j. l. pxi. Et quæro hīc, quare rupto testamēto per querelā in totū rūpitur pupillare: vt. s. de inoffic. testa. l. Papinius. §. sed nec. & non per cōtra tabulas, vt hīc, & j. l. proxi. Respon. quia testamēto est de iure ciuili, & querela. sic vñ potest tollere aliud: vt instit. de leg. ag. tu. §. fi. sed cōtra tabulas est de iure prætorio quod nō tollit testamētu: quia cū prætor nō potest facere heredē, multomin⁹ desinere: vt insti. de bono. possesso. §. quos autē. inde est q̄ i querela dicitur quæri de viribus testamēti: in cōtra tabu. non, sed de p̄s & filij qui agit an sit fili⁹ seu p̄f, vel nō: vt. s. de inoffi. testa. l. filio. §. cōtra tabulas. & differt in alio: quia querela nascitur demū hereditate adita: vt. C. de inoffi. testa. l. si quis filiū. sed cōtra tabu. etiā prius: vt. j. de cōtra tabu. l. illud. in fin. Et secūdū hoc nō ob. s. eo. l. i. j. §. j. quia ibi iure ciuili rūpitur per præteritionem posthumū: vt. s. de iniust. test. l. posthumus. Item nō ob. s. eo. l. is qui. quia ibi vt indignus repellitur, vt ibi dixi.